
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 638 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE DEZEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 638 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE DEZEMBRO DE 2022  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

PORTARIAS PORTARIA Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONVOCA OS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 

EDITAL Nº 01/2022. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais;  

Considerando que foi concluído o Processo Seletivo nº 01/2022 destinado ao 

provimento temporário de cargos do quadro de pessoal da Câmara Municipal de 

Patrocínio/MG, tendo em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público; 

RESOLVE:  

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo nº 01/2022, 

abaixo relacionados:  

ORDEM NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 
1 Alexandra Aparecida da Silva auxiliar de serviços gerais 1º 
2 Marcelo Ferreira de Lima oficial legislativo 1º 
3 Luciana Terezinha Miranda oficial legislativo 2º 
 

Art. 2º Os aprovados deverão comparecer ao setor de recursos humanos da 

Câmara Municipal de Patrocínio nos dias 27.12.2022 ou 28.12.2022, entre 08h e 11h e 13h 

e 17h, munidos da documentação solicitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Patrocínio-MG, 26 de dezembro de 2022. 

 

Florisvaldo José de Souza  
Presidente da Câmara Municipal 



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 638 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 119, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

EXONERA DO CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR 
A PESSOA QUE ESPECIFI-
CA.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal, no uso de suas atribui-
ções legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complemen-
tar nº. 50, de 18.12.2008, alte-
rada pela Lei Complementar 
nº. 134 de 12 de dezembro de 
2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido 
do Vereador LEANDRO MÁXI-
MO CAIXETA, o servidor GIL-
BERTO PEREIRA DE SOUZA, 
do cargo de Assessor Parla-
mentar XXI-CM-AP-XXI, a partir 
do dia 01 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard 
da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 27 de dezem-
bro de 2022.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Munici-
pal

PORTARIA Nº 120, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

CONVOCA OS APROVADOS 
NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO EDITAL Nº 
001/2022.

Considerando a expressa de-
sistência da candidata Luciana 
Terezinha Miranda, classificada 
em 2º (segundo) lugar, para o 
cargo de oficial legislativo.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Patrocínio, no uso de 
suas atribuições legais e regi-
mentais;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a candidata 
Aurymeire de Freitas Borges, 
inscrição nº 02, classificada 
em 3º (terceiro) lugar, para o 
cargo de Oficial Legislativo, 
para comparecer ao setor de 
recursos humanos da Câmara 
Municipal de Patrocínio no dia 
28.12.2022, entre 08h e 11h e 
13h e 17h, munida da docu-
mentação solicitada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 27 de dezem-
bro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Munici-
pal

PORTARIA Nº. 121, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

NOMEIA PARA OCUPAR O 
CARGO DE ASSESSOR PAR-
LAMENTAR A PESSOA QUE 
ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal, no uso de suas atribui-
ções legais, e
Considerando as disposições 

constantes da Lei Complemen-
tar nº. 50, de 18.12.2008, alte-
rada pela Lei Complementar 
nº. 134 de 12 de dezembro de 
2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a pedido do 
Vereador LEANDRO MÁXIMO 
CAIXETA, a servidora ADRIANA 
NATÁLIA SILVA, para ocupar o 
cargo de Assessor Parlamentar 
X - CM-AP-X, a partir do dia 02 
de janeiro de 2023.

Art. 2° - A servidora realizará 
atendimentos internos diaria-
mente e externos quando ne-
cessário, no horário de 08:00h 
às 11:00h e de 13:00h às 
17:30h, realizando as tarefas 
de assessoramento do pro-
cesso legislativo, atendimento 
ao público, elaboração de pro-
jetos e de outras proposições 
legislativas e serviços externos 
quando necessário.

Parágrafo único – A servidora 
acima mencionada será lotada 
no Gabinete do Vereador Lean-
dro Máximo Caixeta.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard 
da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 27 de dezem-
bro de 2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Munici-
pal
  



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 638 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE DEZEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 123, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

EXONERA DO CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR 
A PESSOA QUE ESPECIFI-
CA.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal, no uso de suas atribui-
ções legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Comple-
mentar nº. 50, de 18.12.2008, 
alterada pela Lei Complemen-
tar nº. 134 de 12 de dezembro 
de 2014,
 
R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido 
do Vereador LEANDRO MÁXI-
MO CAIXETA, a servidora PAU-
LA CRISTINA DE ALMEIDA, do 
cargo de Assessor Parlamen-
tar II-CM-AP-II, a partir do dia 
01 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard 
da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 30 de dezem-
bro de 2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Muni-
cipal

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

EXONERA OS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE MENCIONA.  

A Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 18.12.2008, 

art. 23. 

RESOLVE:  

Art. 1º  EXONERAR, a partir do dia 01 de janeiro de 2023, em virtude do 

término do mandato da Mesa Diretora 2021/2022, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR CARGO 
Alex Guimarães Machado Secretário Executivo 
Elias Miranda de Resende Secretário Executivo 
Cláudio José de Arvelos Assessor de Produção Gráfica e Cerimonial 
Dayana Christina de Oliveira Chefia de Gabinete do Presidente 
Helenir Gonçalves da Fonseca Luiz Chefe do Setor de Compras, Licitações, 

Almoxarifado e Patrimônio 
Luiz Antônio da Silva Chefe do Setor de Imprensa, Produção 

Gráfica e Cerimonial 
Paulo Henrique Ferraz Alves Procurador Jurídico 
Mariana Augusta Nunes de Souza Gabriel Diretora Administrativa 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor dia 01 de janeiro de 2023. 

  

Patrocínio/MG, 30 de dezembro de 2022. 

 

 

Florisvaldo José de Souza 
Presidente da Câmara Municipal 



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 638 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


